
４．　業　務　経　理

（１） 事業の概要

業務経理は、厚生年金保険給付、退職等年金給付及び経過的長期給付の事務に関する

取引を行うための経理である。

これらの給付に係る事務に要する費用については、法令に基づき、厚生年金保険経理、

退職等年金経理及び経過的長期経理からの受入金（保険料財源）及び負担金収入（国庫等）

が充てられている。

（２） 経理の概況

イ 経常損益

経常収益の総額は11,098百万円で、前年度に比べ1,211百万円の増加(12.3%)となっている。

このうち、「負担金収入」は3,873百万円で、前年度に比べ55百万円の減少(△1.4%)となり、

「厚生年金保険経理より受入」は4,895百万円、「退職等年金経理より受入」は310百万円、

「経過的長期経理より受入」は2,020百万円となっている。

　一方、経常費用の総額は10,986百万円で、前年度に比べ1,418百万円の増加(14.8%)となって

いる。

　このうち「職員給与」は1,824百万円で、前年度に比べ27百万円の減少(△1.4%)となり、

「事務費」は2,501百万円で、前年度に比べ80百万円の増加(3.3%)となっている。

「その他の経費」は｢委託費｣(5,505百万円)、短期負担金等の｢負担金｣(563百万円)、

「退職給与引当金繰入」(193百万円) 等で合計金額が6,661百万円となり、前年度に比べ

1,365百万円の増加（25.8%）となっている。

  この結果、経常損益は112百万円となった。

ロ 特別損益

特別損失は、「前期損益修正損」及び「固定資産除却損」で、99千円となった。

この結果、特別損益は△99千円となった。

ハ 当期損益

以上の結果、当期損益は112百万円となった。

（３） その他

財務省通達に基づき、前々年度からの繰越額（令和元年度負担金収入の一部）

368,112,191円については、令和３年度の長期給付事務費に充当されている。

流動資産6,327,737,149円から流動負債5,380,925,834円を控除した額946,811,315円

は、翌事業年度以降の長期給付事務費に充当するものである。

令和２年度負担金収入分（令和４年度長期給付事務費に充当） 552,906,800円

令和３年度負担金収入分（令和５年度長期給付事務費に充当） 393,904,515円



業務経理主要科目損益比較表

（単位：千円、％）

３年度決算額 増△減額 増△減率

経 常 収 益

負 担 金 収 入 3,927,919 3,872,931 △ 54,988 △ 1.4

厚生年金保険経理より受入 4,131,641 4,894,582 762,941 18.5

退職等年金経理より受入 305,247 310,311 5,065 1.7

経過的長期経理より受入 1,520,406 2,019,680 499,274 32.8

そ の 他 の 収 入 1,484 406 △ 1,078 △ 72.7

計 9,886,696 11,097,910 1,211,214 12.3

経 常 費 用

職 員 給 与 1,850,963 1,824,159 △ 26,803 △ 1.4

事 務 費 2,420,116 2,500,556 80,439 3.3

そ の 他 の 経 費 5,296,083 6,660,825 1,364,742 25.8

計 9,567,162 10,985,540 1,418,378 14.8

経 常 損 益 319,535 112,370 △ 207,165

特 別 利 益

前期損益修正益 238 0 △ 238 －

計 238 0 △ 238 －

特 別 損 失

前期損益修正損 0 6 6 －

固定資産除却損 242 93 △ 149 △ 61.7

計 242 99 △ 143 △ 59.1

特 別 損 益 △ 4 △ 99 △ 95

当　期　損　益 319,531 112,271 △ 207,260

科　　目 ２年度決算額



業   務   経   理

貸　借　対　照　表

令和4年3月31日現在

借　　　　方 金　　額 貸　　　　方 金　　額

円 円 円 円

流動資産 6,327,737,149 流動負債 5,380,925,834

現金・預金 6,321,842,968 未払消費税 1,993,320

4,508,080 未 払 金 5,330,288,718

313,316 未払費用 33,169,613

1,072,785 預 り 金 15,474,183

固定資産 74,520,420 固定負債 1,295,320,600

有形固定資産 ( 74,494,350 ) 引 当 金 ( 1,295,320,600 )

車両・運搬具 237,094 退職給与引当金 1,295,320,600

器 具 ・ 備 品 67,200,793

建 設 仮 勘 定 7,056,463 負 債 合 計 6,676,246,434

投資その他の資産 ( 26,070 )

敷金・保証金 26,070 欠 損 金 △ 273,988,865

欠 損 金 ( △ 273,988,865 )

繰 越 欠 損 金 △ 273,988,865

純 資 産 合 計 △ 273,988,865

資 産 合 計 6,402,257,569 負債・純資産合計 6,402,257,569

(注)　有形固定資産の減価償却累計額は、112,863,966円である。

前払費用

未収収益

未収金



業   務   経   理
損　益　計　算　書

自 令和3年4月 1日

至 令和4年3月31日

損　　　　失 金    額 金　　額

円 円 円 円

経常費用 10,985,540,152 経常収益 11,097,909,926

事業費用 ( 10,985,540,152 ) 事業収益 ( 3,873,336,794 )

職 員 給 与 1,824,159,225 負 担 金 収 入 3,872,931,000

厚 生 費 3,553,669 雑 収 入 405,794

旅 費 3,726,085 受入金 ( 7,224,573,132 )

事 務 費 2,500,555,542 厚 生 年 金 保 険 経 理
よ り 受 入 4,894,581,655

賃 金 330,861,101
退 職 等 年 金 経 理
よ り 受 入 310,311,498

委 託 費 5,505,031,910
経 過 的 長 期 経 理
よ り 受 入 2,019,679,979

光 熱 水 料 27,355,099

修 繕 費 488,851

調 査 研 究 費 2,637,134

諸 謝 金 12,613,024

負 担 金 562,745,124

雑 費 2,765,285

退職給与引当金繰入 192,714,800

減 価 償 却 費 16,333,303

特別損失 98,836

前期損益修正損 6,200

固定資産除却損 92,636

当期利益金 112,270,938

合　　　計 11,097,909,926 合　　　計 11,097,909,926

（注）当期利益金112,270,938円は、国家公務員共済組合法施行規則（昭和33年大蔵省令第54号）第85条第2項において準用する

　第84条の規定により、繰越欠損金を減額して整理する。

利        益



重　要　な　会　計　方　針　等

１．固定資産の減価償却方法

　　　有形固定資産は、国家公務員共済組合法施行規則（昭和33年大蔵省令第54号。以下「規

　　則」という。）第68条の規定により、無形固定資産は、規則第69条の規定により定額法に

　　より行っている。なお、減価償却累計額は次のとおりである。

　　　　有形固定資産112,863,966円

２．引当金の計上基準

　　　退職給与引当金

　　　　国家公務員共済組合連合会(以下「連合会」という。)に使用される者の退職手当の

　　　支払いに充てるため、連合会に使用される者が期末において退職した場合に支給され

　　　る基本額の全額を計上している。

３．その他財務諸表作成のための重要な事項

　　　消費税の会計処理方法

　　　　税込方式によっている。



１．子会社及び関連会社の株式の明細

　　該当なし

２．出資先団体等に対する出資の明細

　　該当なし

３．子会社及び関連会社に対する債権及び債務の明細

　　該当なし

４．関連公益法人等の基本財産に対する拠出金等の明細

　　該当なし

５．国庫補助金等の明細

　　該当なし

６．役員及び連合会に使用される者の給与費の明細

区　　　　分 金　　　　　　　額

円

      職　　員　　給　　与　　　

役　　　員　　　分

常  勤  職  員  分

1,824,159,225

68,509,324

1,755,649,901

職  員  給  与  明  細  表



７．その他主な資産、負債の明細

預　金　明　細　表

取引金融機関名 区　　分 金　　　額

円

三井住友銀行東京公務部

未　収　金　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

事 務 費

職 員 給 与

立 替 金

雑 収 入

賃 金

負 担 金

仮 払 金

計

未　収  収  益　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名 摘　　　要

円

負 担 金 東　京　労　働　局 労働保険料

55,710 経 費 変 更

摘　　　要

送金手数料他

2月分後納郵便料他

普 通 預 金 6,321,842,968

摘　　　要

713,991

0

44,184 旧 令 長 期 経 理 ほ か

退職者返納分

古紙回収他

雇用保険料

1,072,785

122,849

11,462 （ 株 ） 松 井 紙 業 ほ か

124,589 経 費 変 更

313,316



未　払　金　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円 　

事 務 費

委 託 費

光 熱 水 料

雑 費 ほ か

負 担 金 （ 事 務 費 ほ か ）

建 設 仮 勘 定 営繕経費精算

負 担 金 収 入

厚 生 年 金 保 険 経 理 よ り
受 入 ほ か

計 　

預　り　金　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

所 得 税

住 民 税

労 働 保 険 料

計

未　払　費　用　明　細　表

種　　　別 金　　　額 氏　　　名

円

職 員 給 与

賃 金

負 担 金

計

摘　　　要

３月分超過勤務手当

15,474,183

職 員 ほ か

３月分後納郵便料ほか

年金制度改正システム開発ほか

２・３月分電気料ほか

第４０８回理事会謝金ほか

摘　　　要

医 療 経 理

千代田年金事務所ほか 

22,538,686

3,386,068

３ 月 分

３ 月 分

7,244,859

健康保険料ほか

職　員

賃 金 職 員 

33,169,613

職 員 ほ か

職 員 ほ か

5,678,939

9,734,800

60,444

３ 月 分

雇用保険料

３年度受入金戻入額厚生年金保険経理ほか

負担金精算

5,330,288,718

退 職 等 年 金 経 理

5,619,819

住基ネットシステム情報料ほか

日 本 郵 政 （ 株 ） ほ か

医 療 経 理 ほ か

地方自治情報センターほか

医 療 経 理541,540

（株）日立製作所ほか

摘　　　要

144,030,861

3,708,124,807

1,212,804,868

225,516,507

1,130,298

32,520,018



前　払　費　用　明　細　表

円 円

職 員 給 与 3,488,104 通 勤 手 当

賃 金 1,019,976 通 勤 手 当

計 4,508,080

科     目 摘   要 決算書計上金額 備  考
支       払

年 月 日 伝票番号

3.11.16ほか 7,800,080

金   額

10,002,450

3.11.16ほか 2,202,370



資産の種類 期末残高 摘   要

円 円 円 円 円 円

車両 ・ 運搬具 722,910 0 722,910 237,094

器 具 ・ 備 品 77,358,326 92,636 83,048,280 67,200,793

建 設 仮 勘 定 0 0 7,056,463 7,056,463

  

計 78,081,236 92,636 90,827,653 74,494,350

資産の種類 当期末残高

円 円 円 円 ％

車両 ・ 運搬具 4,871,539 4,634,445 237,094

器 具 ・ 備 品 175,430,314 108,229,521 67,200,793

 

計 180,301,853 112,863,966 67,437,887

7,056,463 0

0 485,816

5,782,590 15,847,487

固 定 資 産 明 細 表

期首残高 当期増加額 当期減少額 当期償却額 差引期末残高

12,839,053 16,333,303

減 価 償 却 費 明 細 表

取得原価 当期償却額 償却累計額 償却累計率 摘   要

485,816 95.1

15,847,487 61.7

16,333,303



円 円 円 円

退職給与引当金

円 円 円 円

減価償却累計額

1,385,386,100 192,714,800 282,780,300 1,295,320,600

引 当 金 明 細 表

区     分 前 期 繰 越 額
当 期 貸 借 対 照 表

摘   要
増 加 額 減 少 額 計 上 額

104,049,676 16,333,303 7,519,013 112,863,966

減 価 償 却 累 計 額 明 細 表

区     分 前 期 繰 越 額
当 期 貸 借 対 照 表

摘   要
増 加 額 減 少 額 計 上 額



支　出　実　績　表

科　　目 事業計画額 支出済額 支出未済額 不 用 額

円 円 円 円

職 員 給 与 2,084,626,000 1,816,914,366 7,244,859 260,466,775

退職給与引当金繰入 322,527,000 192,714,800 0 129,812,200

旅 費 15,213,000 3,726,085 0 11,486,915

事 務 費 3,082,014,000 2,356,524,681 144,030,861 581,458,458

計 5,504,380,000 4,369,879,932 151,275,720 983,224,348



1 繰 越 欠 損 金 △ 386,259,803 円

2 当 期 利 益 金 112,270,938 円

3 当 期 処 分 額 0 円

繰  越  欠  損  金 △ 273,988,865 円

　

欠　損　金　計　算　書
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